Дело № 1-192/2025

УИД 34RS0008-01-2025-004708-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгоград 2 июня 2025 г.

Центральный районный суд г.Волгограда

в составе

председательствующего Агранат С.В.,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником судьи Шефатовой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Волгограда Врашева А.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Дордюк Л.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ ..., гражданки Российской Федерации, имеющей ..., не состоящей в браке, ..., работающей ..., несудимой, ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено в Центральном районе г.Волгограда при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом начальника Управления МВД России по г.Волгограду от ДД.ММ.ГГГГ №... л/с Потерпевший №1 назначен на должность полицейского роты №... (в составе полка) полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г.Волгограду.

В соответствии с требованиями п.2 ч.2 ст.27 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О полиции», полицейский Потерпевший №1 в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия обязан принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия.

В соответствии с п.п.3, 30, 61, 64 Должностного регламента (должностной инструкции) Потерпевший №1, утвержденного командиром полка ППСП Управления МВД России по г. Волгограду ... он в своей повседневной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права и международных договоров Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №...-Ф3 «О полиции», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №...-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, другими федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции, а также приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №... «Об утверждении Наставления об организации служебной деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции территориальных органов МВД России»; обязан при заступлении на службу, а также во время несения службы, быть одетым в установленное форменное обмундирование по сезону; несет персональную ответственность за действие или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов; несет персональную ответственность за допущенное на маршруте патрулирования преступление, произошедшее во время несения службы.

Следовательно, полицейский Потерпевший №1, будучи должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, является представителем власти.

В период времени с 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции Потерпевший №1 находился при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции с отличительными знаками и нес службу по охране помещения ОП-4 УМВД России по городу Волгограду и лиц, отбывавших административное правонарушение в отделе полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 00 минут, в ОП-4 УМВД России по г.Волгограду, расположенный по адресу: г.Волгоград, ... была доставлена ФИО1, которая ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу: г.Волгоград, ..., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.1 КоАП РФ.

После доставления ФИО1 в отдел полиции и составления в отношении нее административного материала сотрудник полиции Потерпевший №1 сообщил ей, что до решения суда она будет содержаться в камере для административно задержанных лиц ОП- 4 УМВД России по г.Волгограду, в связи с чем стал сопровождать ее в специальную камеру.

В связи с недовольством законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1, не желая подчиняться его требованиям и проходить в камеру для административно задержанных лиц, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в специальном помещении для задержанных лиц ОП-4 УМВД России по г. Волгограду, расположенном по адресу: г.Волгоград, ..., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 10 минут, действуя умышлено, двумя руками нанесла удар в область груди Потерпевший №1, от чего последний испытал физическую боль.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний на основании ст.276 УПК РФ судом были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, она совместно со своей подругой направилась в бар «Караоке Мания», чтобы развлечься, выпить алкогольных коктейлей, потанцевать. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в «Караоке Мания», расположенном по адресу: г. Волгоград, ... выпила несколько алкогольных напитков, в связи с чем находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, к ней стал приставать неизвестный мужчина, который ее стал трогать против воли, в связи с чем она разозлилась, стала выражаться грубой нецензурной бранью в адрес неопределенного круга лиц, пыталась учинить драку с указанным мужчиной, на замечание администратора заведения и посетителей ей было все равно, она их посылала на мужской половой орган и не реагировала, прибывшие сотрудники полиции требовали от нее прекратить противоправные действия, но она никак не реагировала, на требования проехать в отдел полиции отказывалась, в связи с чем к ней применили специальные средства и физическую силу, после чего поместили в служебный автомобиль. Затем ее привезли в отдел полиции №... УМВД России по г.Волгограду, расположенному по адресу: г.Волгоград, ..., где в отношении нее собрали административный материал, после чего сотрудник полиции, представившийся как Потерпевший №1, препроводил ее в камеру для административно задержанных отдела полиции №..., где она, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 10 минут, будучи недовольной законными действиями сотрудников полиции, а также тем, что она будет привлечена к административной ответственности, нанесла удар двумя руками в область груди сотрудника полиции Потерпевший №1, так как не хотела там находиться, после чего, она устала и успокоилась, сев на лавочку в камере. Она бы так никогда не поступила, если бы была трезва (л.д.49-52,62-64).

Подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Помимо оглашенных признательных показаний подсудимой ФИО1, виновность последней в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, с 8 часов 00 минут до 8 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, согласно постовой ведомости на ДД.ММ.ГГГГ, он нес службу на посту охраны ОП №... УМВД России по г. Волгограду, расположенному по адресу: г. Волгоград, ..., находился в форменном обмундировании сотрудника полиции со всеми знаками отличия. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 00 минут, он сменился на посту и направился внутрь отдела полиции, где продолжил нести службы по охране отдела полиции внутри. Примерно в это же время в отдел полиции сотрудниками полиции ФИО2 и Свидетель №1 была доставлена женщина, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, которая была установлена как ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что ранее ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, ФИО1 по адресу: г.Волгоград, ..., совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ, в связи с чем сотрудники полиции доставили ФИО1 в отдел полиции для составления в отношении последней административного материала. Далее, он вместе с сотрудником полиции Свидетель №1 препроводил ФИО1 в помещение для административно задержанных лиц ОП №... УМВД России по г. Волгограду, пояснив, что там ФИО1 будет содержаться до решения суда. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 10 минут, ФИО1, находясь в помещении для административно задержанных лиц ОП №... УМВД России по г. Волгограду, в состоянии алкогольного опьянения, возмущенная тем, что будет привлечена к административной ответственности и его законными действия, применила к нему насилие, не опасное для здоровья, а именно нанесла удар двумя руками в область его груди, от чего он испытал физическую боль (л.д.30-32).

Оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 20 часов 00 минут до 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно постовой ведомости на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной командиром полка ППСП УМВД России по г.Волгограду ФИО3, он находился на службе совместно с полицейским ... в форменном обмундировании сотрудников полиции со всеми знаками отличия, относящимися к органам МВД России. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 10 минут, ему с сотрудником полиции ... поступило сообщение о том, что в помещении «Karaoke mania» по адресу: г. Волгоград, ... ФИО1 нарушает общественный порядок. После прибытия по указанному адресу, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, в помещении «Karaoke mania», была обнаружена ФИО1, которая из хулиганских побуждений выражалась грубой нецензурной бранью, громко кричала, пыталась учинить драку, на замечания граждан и его требование прекратить противоправные действий не реагировала, продолжала нарушать общественный порядок. Далее, он и ... сообщили ФИО1, что последняя совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст.20.1 КоАП РФ, в связи с чем ФИО1 необходимо проехать в отдел полиции, после чего он и ... препроводили ФИО1 в служебный автомобиль и повезли в отдел полиции. По приезду в отдел полиции №... УМВД России по г. Волгограду, расположенный по адресу: г. Волгоград, ..., ФИО1 была препровождена в помещении для административно задержанных лиц им и сотрудником полиции Потерпевший №1, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 10 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, возмущенная тем, что будет составлен протокол об административном правонарушении, нанесла двумя руками удар в область груди сотрудника полиции Потерпевший №1 (л.д.41-43).

Из заявления Потерпевший №1 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 10 минут, находясь в помещении для административно задержанных лиц ОП №... УМВД России по г. Волгограду ФИО1 применила насилие не опасное для здоровья в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнение им своих должностных обязанностей (л.д.6).

Копией протокола АК-34 №... об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут, находилась по адресу: г.Волгоград, ..., где из хулиганских побуждений нарушала общественный порядок, выражала явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью, требования сотрудников полиции игнорировала, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.20.1 КоАП РФ (л.д.9).

Копией постановления Центрального районного суда г.Волгограда №... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.20.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей (л.д.10).

Копией выписки из приказа №... л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Потерпевший №1 назначен на должность полицейского роты №... (в составе полка) полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Волгограду (л.д.14).

Копией должностного регламента Потерпевший №1, согласно которому в повседневной деятельности он руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права и международных договоров Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, другими федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции, а также приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №... «Об утверждении Наставления об организации служебной деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции территориальных органов МВД России»; обязан при заступлении на службу, а также во время несения службы, быть одетым в установленное форменное обмундирование по сезону, несет персональную ответственность за состояние общественного порядка и общественной безопасности в границах закрепленного за ним маршрута патрулирования; несет персональную ответственность за действие или бездействие, ведущие к нарушение прав и законных интересов граждан, несет персональную ответственность за качество, своевременность и правильность подготавливаемых материалов о происшествиях, об административных правонарушениях и преступлениях (л.д.16-20).

Копией постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная командиром полка ППС полиции УМВД России по г. Волгограду ... согласно которой полицейский Потерпевший №1 находился на службе ДД.ММ.ГГГГ с 8 часов 00 минут до 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д.11-13).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участвующий в осмотре потерпевший - полицейский Потерпевший №1 указал на место в камере для административно задержанных лиц ОП №... УМВД России по г. Волгограду, пояснив, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 2 часа 10 минут, ФИО1, находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, применила в его адрес насилие, не опасное для здоровья в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (л.д.36-40).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вела себя адекватно ситуации судебного разбирательства, пользовалась предоставленными ей процессуальными правами. В связи с этим суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

Исследованная в судебном заседании совокупность относимых, допустимых и достоверных доказательств, по мнению суда, является достаточной для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, поскольку она полно и убедительно подтверждает фактические обстоятельства, изложенные в описательной части настоящего приговора, и приводит суд к твердому убеждению о доказанности виновности подсудимой.

Протоколы допросов подсудимой, потерпевшего и свидетеля, показания которых были оглашены в судебном заседании, составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, перед допросами данным лицам были разъяснены их права и обязанности, протоколы подписаны допрошенными лицами, от которых замечания относительно содержания протоколов не поступили.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что ФИО1, будучи недовольной законными действиями и требованиями представителя власти – полицейского Потерпевший №1, направленными на привлечение её к административной ответственности и направлении в камеру для административно задержанных лиц, испытывая к полицейскому Потерпевший №1 неприязнь в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, умышленно нанесла двумя руками удар в область груди Потерпевший №1, от чего сотрудник полиции испытал физическую боль.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Преступление, совершенное подсудимой, относится к категории средней тяжести.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО1, которая положительно характеризуется по месту жительства, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, одна воспитывает малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание на основании ч.1.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, исходя из обстоятельств совершенного преступления, свидетельствующих о том, что именно алкогольное опьянение непосредственно повлияло на совершение ФИО1 инкриминируемого ей преступления. Сама ФИО1 пояснила в судебном заседании, что действительно находилась в состоянии алкогольного опьянения, которое повлияло на ее поведение. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает:

- признание своей вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ);

- наличие малолетнего ребенка (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ);

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимой, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, путем назначения ей наказания в виде штрафа, при определении размера которого судом учитывается, в том числе, и материальное положение подсудимой. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, не свидетельствующих о снижении степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Оснований для изменения ранее избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: УФК по Волгоградской области Следственное управление (Следственного комитета Российской Федерации по Волгоградской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 344401001, банк получателя: Отделение Волгоград УФК по Волгоградской области г.Волгоград, счет получателя: №..., БИК 011806101, счет банка получателя: №..., ОКТМО 18701000, КБК №..., уникальный идентификатор начисления №....

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий С.В. Агранат